în 4ilele acestea în Haţega, în verstă de
105 ani, care ca soldata austriaca luase
parte la lupta dela Waterloo. Vecinii séi
spună, că bőtránula a fostü în putere
pănă la mórtea sa.

** *
Invitare la concertulű ímpreunatü cu

jocă, arangiatü de unii elevi ai institu
tului „Andreiană“ din Sibiiu, ce se va
da Duminecă în 1/13 Iulie 1890 în Alba-
Iulia în grădina hotelului la „Sóre“. In-
ceputula la 7 óre sóra. Venitula curatü
e destinata în favorulü biblioteoei po
porale de acolo. Preţulă de in trare: a)
de personă 1 fl. b) familiă de 3 persóne
2 fl. v. a. Ofertele marinimóse se vorü
cuita pe cale 4iaristi°ă* — Programa : 1.

Puntea de de
barcare în Saint-Jean s’a derîmată
când mulţime de ömeni voia se
se îmbarce pe corabiă. Au căcţută
în mare 100 de persdne. S’au
scosă pănă acum 7 cadavre.

Madridu, 26 Iunie. In satele din
provincia Valencia s’au bolnăvită
de coleră pănă la 24 Iunie 194
persöne şi au murită de coleră
112 persdne.

Dare de sémâ.
Crisciorü, 10 (22) Iunie .1890.

La 27 Maiu (8 Iunie) a. c. s’a aran-
giatü unü Maialü în favorulü scólei nós
tre române gr. or. din Crişciorfl, cu care
ocasiune au contribuită în favorulü scó
lei nóstre următorii marinimoşi d-nl par
ticipanţi :

Ioanü Germanü prof. 1 fl. 50 cr. N.
Galigh 1 fl. D-na Amalia Albu 1 fl.